
AMAMTS- UND ITTEILUNGSBL TT

Brünsee Ebermergen Großsorheim Harburg Heroldingen Hoppingen Mauren Mündling Ronheim Schrattenhofen

SCHWABEN

www.stadt-harburg-schwaben.de

Jahrgang 27 Freitag, den 16. Februar 2024 Nummer 7

Wir sind Partner: Gouville sur Mer (Normandie) / Harburg (Schwaben)

Amtliche Mitteilungen

Termine Bürgerversammlungen:
Hinweis:
Im Rahmen der Bürgerversammlung Ebermergen findet vorab 
der Jahresbericht der Dorfgemeinschaftstiftung 850 Jahre 
Ebermergen statt.
Schratten-
hofen

Freitag, 16.02.2024, 
19:30 Uhr

Gemeinschaftshaus
„Am Glockenturm“

Ebermergen Montag, 19.02.2024, 
19:30 Uhr

Schützenheim

Hoppingen Mittwoch, 28.02.2024, 
19:30 Uhr

Schützenheim

Mündling Donnerstag, 
07.03.2024, 19:30 Uhr

Gasthaus
„Beim Brui“

Harburg Dienstag,
12.03.2024, 19:00 Uhr

Gasthaus
„Zum Straußen“

Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
des Schulverbandes Mittelschule 
Harburg (Schwaben) - Kaisheim - 

Mönchsdeggingen
Die Verbandsversammlung hat die Haushaltssatzung für das 
Jahr 2024 beschlossen. Die Satzung wird hiermit bekannt-
gemacht:

I.
Haushaltssatzung

des
Schulverbandes Mittelschule

Harburg (Schwaben) - Kaisheim - Mönchsdeggingen
Landkreis Donau – Ries

für das
Haushaltsjahr 2024

Auf Grund der Art. 8 u. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungs-
gesetzes (BaySchFG) sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
erlässt der Mittelschulverband folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   342.300,00 €
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   68.300,00 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und In-
vestitionsförderungsmaßnahmen wird auf   0,00 €
festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
1. Verwaltungsumlage
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungs-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 223.000,00 € fest-
gesetzt und nach dem Verhältnis der Schülerzahl der Mitglieds-
gemeinden bemessen.
Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maß-
gebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01.10.2023 auf 141 
Schüler (ohne Gastschüler) festgesetzt. Die Verwaltungsumlage 
wird je Schüler auf 1.581,56 € (Vorjahr2.094,92 €) festgesetzt.
2. Investitionsumlage
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögens-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 20.300,00 € fest-
gesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder 
des Schulverbandes umgelegt.
Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die maß-
gebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01.10.2023 auf 141 
Schüler (ohne Gastschüler) festgesetzt.



Harburg - 2 - Nr. 7/24

Bau- und Verkehrsausschuss-Sitzung
Die nächste Bau- und Verkehrsausschusssitzung findet am 
Dienstag, 05.03.2024, um 15.00 Uhr im Großen Sitzungssaal 
der Stadt Harburg statt.
Anträge im Genehmigungsfreistellungsverfahren, Isolierte Aus-
nahmen/Befreiungen/ Abweichungen, Anzeige der Beseitigung 
und genehmigungsfreie Abgrabungen sind bis spätestens 
Freitag, 23.02.2024 im städt. Bauamt einzureichen. Verspätet 
eingegangene Anträge können aufgrund der notwendigen Über-
prüfungsarbeiten nicht mehr bearbeitet werden. Wir bitten um 
Verständnis.

Die Stadt Harburg sucht Kinderpfleger/
in (M/W/D)

Bildungswerk Harburg

Kinder gestalten Feen-Schirme  
für das Stadtfest
Terminänderung!
Das Stadtfest rückt immer näher – und unsere Kinder können 
sich einbringen und gestalterisch tätig werden. Bei diesem Kurs 
wollen wir Feenschirme gestalten, die während des Festes auf-
gehängt werden und die man im Kunsthof bewundern kann.
Termin: Donnerstag, 21. März 2024, 15:00 – 17:00 Uhr
Ort: Märker Werk, Kalkwerk
Alter: 8 - 14 Jahre
Preis: 2,00 €
Leitung: Organisations-Team von Harburg & Kunst

(Max. Teilnehmerzahl: 10, mind. 5)
Anmeldung erforderlich.
Es wird Getränke und eine Kleinigkeit zu essen geben. Herz-
lichen Dank an die Firma Märker und Frau Dr. Heuschkel. Wir 
werden Schirme und Material zur Verfügung stellen. Wer möchte, 
kann natürlich eigene Schirme mitbringen. Bitte vorher den Stoff 
entfernen. Die gestalteten Schirme verbleiben beim Bildungs-
werk und werden dann während des Stadtfestes im Kunsthof zu 
sehen sein. Wir werden Namensschilder anbringen, damit man 
sehen kann, wer welchen Schirm gestaltet hat. Wir werden auch 
ein Gruppenfoto der kleinen Künstler machen, das wir im Kunst-
hof aushängen. Mit der Anmeldung Ihres Kindes stimmen Sie 
diesem Foto zu. Vielen herzlichen Dank.

Die Investitionsumlage wird je Schüler auf 143,97 € (Vorjahr 
114,41 €) festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 50.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Die Schulverbandsumlage wird für jedes Haushaltsjahr neu 
festgesetzt. Die Schulverbandsumlage wird am 15.02., 15.05., 
15.08., 15.11. des jeweiligen Rechnungsjahres zur Zahlung 
fällig. Die Zahlungen sind ohne weitere Mitteilungen zu den o. 
g. Terminen auf das Konto des Mittelschulverbandes zu über-
weisen. Werden die Umlagen nicht rechtzeitig entrichtet, so 
können von der säumigen Stadt/Gemeinde Zinsen in Höhe von 
einhalb vom Hundert für jeden vollen Monat erhoben werden.
Ist die Verwaltungsumlage bei Beginn des Haushaltsjahres noch 
nicht festgesetzt, so sind die Beträge des vorangegangenen 
Haushaltsjahres zunächst als Teilzahlung zu den o.g. Terminen 
unaufgefordert weiterzuzahlen. Die Angleichung erfolgt nach 
Rechtskraft der neuen Haushaltssatzung.

§ 7
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 8
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in Kraft.
Mittelschulverband Harburg (Schw.) - Kaisheim - Mönchs-
deggingen
Harburg (Schwaben), den 31.01.2024
Christoph Schmidt
Schulverbandsvorsitzender

II.

Das Landratsamt Donau-Ries hat die Haushaltssatzung und den 
Haushaltsplan 2024 rechtsaufsichtlich behandelt und teilt mit 
Schreiben vom 22.01.2024, Nr. 200; 027-941/4.2 mit, dass die 
Haushaltssatzung nach Art. 9 Abs. 1 Satz 2 BaySchFG, Art. 40 
Abs. 1 Satz 1 KommZG in Verbindung mit Art. 67 und 71 GO 
keine genehmigungspflichtigen Teile enthält.

III.
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen vom 19. 
Februar 2024 bis einschließlich 04. März 2024 bei der Ver-
waltung des Schulverbandes, (Leiter der Finanzverwaltung der 
Stadt Harburg, Herrn Stegmüller, Zimmer Nr. 14) öffentlich auf. 
Ferner kann die Haushaltssatzung mit Ihren Anlagen während der 
Dauer der Gültigkeit in der Stadtverwaltung Harburg (Schwaben) 
eingesehen werden.

Mit einer Patenschaft können
Sie Kinderarbeit bekämpfen.

Ein Leben 
verändern!

„Werden 
  Sie Pate!“

Plan International Deutschland e.V.
www.plan.de



Nr. 7/24  - 3 - Harburg

In der letzten Sitzung des Elternbeirats wurde beschlossen u. a. 
ein Waldmobil und das Knut-Theater zu finanzieren.
An dieser Stelle ein herzliches Dankeschön an Herrn Hänlein, 
der uns seinen komfortablen Stand zur Verfügung stellte. Auch 
ein großes Dankeschön an alle Eltern und Großeltern für Ihr 
Engagement sowie an alle Kunden.

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Pfarrei  
Ebermergen-Mauren
Buchvorstellung, Vortrag, Gespräch 
mit Prof. Dr. Traugott Roser – 27.02.2024, 19:30 Uhr
Moderation: Pfarrerin M.Martin
Gemeindezentrum Nördlingen
Hallgasse 7, Nördlingen
Eintritt frei, Spenden erbeten
• zunächst Pfarrer in München sowie Seelsorger auf einer 

Palliativstation,
• seit 2013 Prof. für Praktische Theologie an der Westf. 

Wilhelms-Univers. Münster,
• im Herbst 2019 auf dem „Camino Francés“ gegangen,
• Autor von „Hola bei Kilometer 410! - Mit allen Sinnen auf 

dem Jakobsweg“
Traugott Roser macht sich auf den Weg. 800 Kilometer läuft er 
von Saint-Jean-Pied-de-Port bis nach Santiago de Compostela. 
Ehrlich und authentisch, humorvoll und nachdenklich erzählt der 
Theologe von seinen Erlebnissen und Widerfahrnissen auf dem 
Jakobsweg - seiner Lust am Wandern und Genießen, der körper-
lichen Anstrengung und vor allem den Menschen, denen er be-
gegnet. Für Traugott Roser ist die Begegnung mit den Menschen 
das eigentliche Geheimnis des Jakobswegs. Je mehr Aufmerk-
samkeit er ihnen schenkt, desto mehr kommt er sich selbst auf 
die Spur.

Evang.- Luth. Kirchengemeinde Ebermergen
Sonntag, 18.02.2024
08.45 Uhr gem. Gottesdienst in Mauren – Pfarrerin Martin
Donnerstag, 22.02.2024
14 Uhr Seniorennachmittag in der Arche: Pflegedienst-

leiterin Santina Beck berichtet von der Sozialstation
Evang.- Luth. Kirchengemeinde Mauren
Sonntag, 18.02.2024
08.45 Uhr Gottesdienst – Pfarrerin Martin
Mittwoch, 21.02.2024
14 Uhr Seniorennachmittag im Gemeindehaus

Harburger Kulturherbst

Günther Grünwald trifft Rad Gumbo

Günter Grünwald ist bekannt als einer der besten und erfolg-
reichsten bayerischen Kabarettisten.
Er schart seine alten Freunde der New Orleans-Southern-Blues-
Band „RAD GUMBO“ um sich, hängt sich selbst die Gibson-E-
Gitarre um und lässt es krachen.
Eine geniale Mischung aus höchst unterhaltsamen bayerisch-
deftigem Humor gewürzt mit groovigem Blues-Rock aus den 
heißen Sümpfen der amerikanischen Südstaaten.
Günter Grünwald an der Solo-Gitarre und die zweimaligen (!) 
Preisträger der deutschen Schallplattenkritik live auf der Bühne!
Auf dem preisgekrönten neuen Album „hot&spicy“ (2022) ist 
Günter Grünwald auf dem Blues Klassiker „Crossroads“ zu 
hören.
Coole Musik & Ablachen ohne Ende – was will man mehr?
www.rad-gumbo.de
Tickets ab sofort erhältlich. Online unter www.bw-harburg.info 
oder zu den Öffnungszeiten im Rathaus.

Kindergarten-Nachrichten

Kindertagesstätte Burgblick Harburg
Kita Burgblick auf dem Weihnachtsmarkt
Der Verkauf von Kartoffelsuppe mit Croutons und heißem Apfel-
saft mit Schuss war auch in diesem Jahr wieder ein voller Erfolg. 
Der Elternbeirat war an beiden Tagen mit vollem Einsatz dabei 
und es konnte eine schöne Summe eingenommen werden. Der 
Erlös kommt zu 100% den Kindern der Kita zu Gute. 



Harburg - 4 - Nr. 7/24

Mittwoch, 21.02.
14.30 Uhr (HA) Vesper und Dies für leitende Pfarrer
19.00 Uhr (MÖ) Abendlob
Donnerstag, 22.02.
18.30 Uhr (HO) Kreuzwegandacht
18.30 Uhr (MÖ) Offenes Ohr - seelsorgl. Gesprächsmöglichkeit 

mit Diakon Alexander Ott (Tel. 09083 / 92 06 74)
19.30 Uhr (MÖ) Bibel- und Gebetskreis im Pfarrhaus in 

Appetshofen
Freitag, 23.02.
19.00 Uhr (HA) ökum. Taizégebet in der Herz Jesu Kirche
Öffnungszeiten unseres Pfarrbüros:
Dienstag und Freitag 9.30 bis 12.00 Uhr, sowie Donnerstag 
15.30 bis 18.00 Uhr
Telefon Pfarrbüro/Pfarrer Jaby: 09080 / 1286
Unsere Pfarrgemeinde finden Sie auch im Internet:
www.herz-jesu-harburg.de
Sie erreichen uns unter: pg.harburg@bistum-augsburg.de

Einladung zum ökumenischen Taizè Gebet in 
der Herz Jesu Kirche in Harburg

„Das Gebet ist eine Quelle der Liebe. Gebet ist mehr ein Hören 
in die Stille als viele Worte. Das gemeinsame Gebet in langan-
haltenden Gesängen führt in die Gemeinschaft zu Gott und klingt, 
wenn man wieder allein ist, in der Stille des Herzens weiter.“ (Frère 
Roger, Gründer der Ordensgemeinschaft von Taizè)
Am Freitag, 23.02.24 um 19.00 Uhr lädt das ökumenische Vor-
bereitungsteam wieder ganz herzlich zu einem Taizè Gebet in die 
Herz Jesu Kirche ein - zum Beten und Hören, Meditieren und zur 
Ruhe kommen, Innehalten und einfach Da-Sein-Dürfen.
Gönnen Sie sich diese kleine persönliche Auszeit, um in 
ökumenischer Gemeinschaft Gott zu loben und genießen Sie es, 
im stimmungsvollen Kerzenlicht der Kirche mit gemeinsamen Ge-
sängen aus Taizè den Alltag und die Woche ausklingen zu lassen.
Einladung zum Jugendgottesdienst
„Der Glaube ist ohne Werke tot. Welche Werke?“ Unter diesem 
Motto findet am Samstag, den 24.02.2024 um 18.30 Uhr ein 
Jugendgottesdienst in der St. Theresia Kirche in Möttingen 
statt. Der Gottesdienst wird von Jugendlichen und Erst-
kommunionkindern unserer Pfarreiengemeinschaft gestaltet. 
Das Thema wird in Form eines Rollenspiels, an Hand von Texten 
aus der Bibel und einer Klangschalen-Meditation aufgearbeitet 
und erklärt. Zu diesem besondern Gottesdienst – ohne früh auf-
stehen zu müssen – laden wir alle recht herzlich ein.

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Harburg
Gottesdienste:
18.02.
10.00 Uhr Gottesdienst im ev. Gemeindehaus, Pfarrer Martin

anschließend herzliche Einladung zum Kirchen-
kaffee

10.00 Uhr Kindergottesdienst im Gemeindehaus
8.45 Uhr Gottesdienst in Schaffhausen, Pfarrer Martin

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Heroldingen
18. Februar 2024 – Invokavit

kein Gottesdienst
8.45 Uhr Gottesdienst in Appetshofen – Prädikantin Müller
10.00 Uhr Gottesdienst in Großsorheim – Prädikantin Müller

Kollekte: Eigene Gemeinde
21. Februar 2024 – Mittwoch – Passionsandacht
19.30 Uhr Passionsandacht in Appetshofen – 

Pfarrer Caesperlein

Kath. Kirchengemeinden Mündling-
Huisheim-Gosheim
Gottesdienstordnung 17.02. - 25.02.2024
St. Vitus Huisheim - 
Mariä Geburt Gosheim - St. Johannes Mündling
Samstag, 17.02. - Samstag nach Aschermittwoch
18.00 Uhr Huisheim - Vorabendmesse 

zum 1. Fastensonntag
Kollekte für die Pfarrkirche

Sonntag, 18.02. - 1. Fastensonntag
Kollekte für die Pfarrkirche
10.00 Uhr Gosheim - Pfarrmesse
13.30 Uhr Gosheim - Kreuzweg
08.30 Uhr Mündling - Stiftsjahresmesse nach Meinung
Montag, 19.02. - Montag der 1. Fastenwoche
18.30 Uhr Mündling - Hl. Messe

für die Armen Seelen (M)
Dienstag, 20.02. - Dienstag der 1. Fastenwoche
----- Gosheim - Hl. Messe - Entfällt
18.30 Uhr Mündling - Kreuzweg
Mittwoch, 21.02. - Mittwoch der 1. Fastenwoche
----- Huisheim - Hl. Messe - Entfällt
Donnerstag, 22.02. - Kathedra Petri
18.30 Uhr Huisheim - Hl. Messe
Freitag, 23.02. - Hl. Polykarp, Bischof von Smyma, Märtyrer
18.00 Uhr Huisheim - Kreuzweg
---- Gosheim - Hl. Messe - Entfällt
Samstag, 24.02. - Hl. Walburga, Äbtissin von Heidenheim
18.30 Uhr Gosheim - 

Vorabendmesse zum 2. Fastensonntag
Kollekte für die Pfarrkirche

Sonntag, 25.02. - 2. Fastensonntag
Kollekte für die Pfarrkirche
08.30 Uhr Huisheim - Hl. Messe
13.30 Uhr Gosheim - Kreuzweg
10.00 Uhr Mündling - Pfarrmesse

Kath. Pfarreiengemeinschaft  
Harburg-Hoppingen
Gottesdienstordnung vom 17.02.-23.02.2024
Erklärung der Abkürzungen:
HA = Harburg, HO = Hoppingen, MÖ = Möttingen
Samstag, 17.02.
18.30 Uhr (HA) Vorabendmesse für Dietlinde u. Josef Andres, 

sowie für Lidwina und Xaver Vogel und verst. Angeh.
Sonntag, 18.02.
09.00 Uhr (HO) Heilige Messe für Geschwister Emma und 

Adolf Kornreiter
10.15 Uhr (MÖ) Heilige Messe für verst. Angeh. der Familie 

Gnugesser
11.15 Uhr (MÖ) Tauffeier von Leon Gruber
Dienstag, 20.02.
18.30 Uhr (HA) Kreuzwegandacht
18.30 Uhr (HO) Heilige Messe



Nr. 7/24  - 5 - Harburg

Vereine Ebermergen

TSV Ebermergen 1931
Abt. Volleyball
Nichts für schwache Nerven
Damen 1 liefern heißen Fight
Wie erwartet entwickelte sich der Spieltag in Mönchsdeggingen 
zu einem wahren Krimi. Die drei Mannschaften spielten auf 
Augenhöhe und das auf sehr hohem Niveau für die Kreisklasse. 
Als Tabellenführer spielten unsere Damen gegen die direkten 
Verfolger aus Mönchsdeggingen und Inchenhofen. Dabei musste 
unser Team in beiden Spielen in den Tiebreak.
Im ersten Spiel gegen die Gastgeber erwischte unsere Mann-
schaft den besseren Start und gewann den ersten Satz, doch der 
Gegner konnte mit dem zweiten Satz ausgleichen. Unser Team 
ließ sich davon aber nicht beeindrucken und ging nach Sätzen 
erneut in Führung. Doch im vierten Satz waren unsere Mädels 
total von der Rolle und mussten erneut den Satzausgleich hin-
nehmen. Im Tiebreak war es dann ein Kampf um jeden einzelnen 
Punkt, bei dem die Gastgeber letztlich das glücklichere Team 
waren.
Im Spiel gegen Inchenhofen kam unser Team nicht gleich in 
Fahrt und musste den ersten Satz dem Gegner überlassen. 
Doch in den beiden folgenden Sätzen überzeugten sie und 
gewannen die Sätze klar zur 2:1 Satzführung. Leider konnten 
unsere Damen den Sack im vierten Satz nicht zumachen und 
mussten in der Verlängerung den Satzausgleich hinnehmen. Mit 
großem Siegeswillen und Kampfgeist holten sie sich im Tiebreak 
dann aber doch den verdienten Sieg.
Rückblickend kann man im TSV-Lager mit den 3 Punkten durch-
aus zufrieden sein.

Heimatgeschichtlicher Verein 
Ebermergen
Ausstellungsbesuch: Das Lechtal im frühen 
Mittelalter
Am Freitag, den 23. Februar 2024 lädt der Heimatgeschicht-
liche Verein Ebermergen ein zu einem Besuch mit Führung der 
im Stadtmuseum Friedberg gezeigten Ausstellung

„Das Lechtal im frühen Mittelalter“
Der als frühes Mittelalter bezeichnete Zeitraum vom aus-
gehenden 5. bis zum frühen 8. Jahrhundert stellt eine überaus 
spannende Periode in der Geschichte Bayerns dar. In der Aus-
stellung werden archäologische Kostbarkeiten wie z.B. Gold-
schmuck, prunkvolle Kleidungsteile oder bronzenes Tafelgeschirr 
gezeigt. Sie widmet sich den damaligen Gesellschaftsstrukturen 
und beleuchtet auch religiöse und kulturelle Aspekte. In dieser 
Zeit entwickeln sich neue Siedlungs- und Herrschaftsstrukturen, 
die das Gebiet des Lechtals und den Raum um die bedeutende 
Römerstadt Augsburg für viele Jahrhunderte prägen. Auch das 
im Rahmen der Bauarbeiten für die Ludwig-Süd-Nord-Bahn im 
Jahr 1846 im „G’schlatt“ bei Ebermergen gefundene Goldblatt-
kreuz, das einer Adelsbestattung zuzurechnen ist und als frühes 
Zeichen der Christianisierung unserer Gegend gilt, stammt aus 
dem 7. Jahrhundert und damit aus dieser Zeit.
Abfahrt ist um 13.30 Uhr an der „Linde“ 
mit privaten Fahrgemeinschaften.
Anmeldungen rechtzeitig bitte an Bernhard Röthinger 
Tel. 796. Es kann jeder Interessierte teilnehmen!

21.02.
Andachten in der Diakonie, Pfarrer Caesperlein

Vertretung für Pfarrerin Kellermann
bis 18.02.: Pfarrer Meuß 09085 253
19.02. bis 22.02.: Pfarrer Caesperlein 09080 1231
Bei allen Fragen zu Gottesdiensten, Taufen, Trauungen und Be-
erdigungen wenden Sie sich bitte direkt ans Pfarramt.
Pfarramt Harburg: Pfarrerin Regine Kellermann, 09080/1441, 
pfarramt.harburg@elkb.de
Unsere Kirchengemeinden Harburg/Schaffhausen finden Sie im 
Internet unter: www.harburg-evangelisch.de

Evang.-Luth. Pfarramt Großsorheim
18. Februar 2024 - Invokavit
10.00 Uhr Gottesdienst - Prädikantin Müller
Kollekte: Eigene Gemeinde
19. Februar 2024 - Montag
19.30 Uhr Vorbereitungstreffen für den Weltgebetstag der 

Frauen in Großsorheim
21. Februar 2024 - Mittwoch
19.30 Uhr Passionsandacht in Appetshofen – Pfarrer 

Caesperlein

Neuapostolische Kirche Harburg
Gottesdienste
Sonntag, 18. Februar 2024
09:30 Uhr Gottesdienst
Mittwoch, 21. Februar 2024
20:00 Uhr Gottesdienst

Vereine und Verbände

Vereine Schrattenhofen

Verein für Gartenbau und 
Dorfentwicklung Schrattenhofen
Schrattenhofen feiert 30-jähriges Jubiläum
Am 5.01.2024 waren alle Mitglieder und Freunde des Vereins ins 
Gemeinschaftshaus Schrattenhofen eingeladen, um in gemüt-
licher Runde das 30-jährige Vereinsjubiläum zu feiern. Nach der 
herzlichen Begrüßung durch den 1. Vorstand Maria Kornmann, 
wurden die langjährigen Mitglieder Helmut Koffler und Gaston 
Füssel geehrt. Anschließend durften sich die Gäste an einem 
reichhaltigen Buffet bedienen. Aufgelockert wurde der Abend 
durch ein spannendes Quiz rund um Schrattenhofen, bei dem 
alle viel Spaß hatten und einige noch etwas über ihr Heimatdorf 
dazulernen konnten. Über den Hauptgewinn, einen Gutschein 
der Baumschule Eberhardt, durfte sich Andreas Kirchgasser 
freuen. Für das neue Jahr hat der Verein für Gartenbau & Dorf-
entwicklung Schrattenhofen einiges vor. So wird im Frühjahr 
ein Baumschnittkurs stattfinden, neue, teils außergewöhnliche 
Bäume sollen gepflanzt und ein Sandarium angelegt werden. 
Auch das Miteinander soll zukünftig nicht zu kurz kommen: Ein 
„Gartler-Stammtisch“ findet an folgenden Terminen im Gemein-
schaftshaus Schrattenhofen statt, zu dem alle Mitglieder und 
interessierte Gartenfreunde herzlich eingeladen sind:
Freitag, 12. April 2024
Freitag, 14. Juni 2024
Freitag, 9. August 2024
Freitag, 11. Oktober 2024
Freitag, 13. Dezember 2024
Start ist um 19:00 Uhr.



Harburg - 6 - Nr. 7/24

Vereine Hoppingen

Freiwillige Feuerwehr Hoppingen
Spende aus Weihnachtsbaumsammelaktion
Der Erlös der Weihnachtsbaumsammelaktion vom 13.01.2024 
der FFW Hoppingen in Höhe von 200 Euro wurde an den Verein 
„Kinder wollen leben, spielen, lachen! e.V.“ gespendet.
Vielen Dank an alle, die diese Aktion unterstützt haben.
Die Vorstandschaft

Vereine Mauren

Verein für Gartenbau und 
Landschaftspflege Mauren
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Hiermit laden wir alle Mitglieder des Verein für Gartenbau und 
Landschaftspflege Mauren e. V. zur Generalversammlung ein, 
am
Samstag, 24.02.2024 um 19.00 Uhr
im Schützenheim „Zur Linde“ in Mauren
Die Tagesordnung lautet:
1. Begrüßung und Eröffnung
2. Protokollverlesung
3. Tätigkeitsbericht des Vorstandes
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Wünsche und Anträge
8. Bilder vom abgelaufenen Vereinsjahr
Traditionell gibt es vor dem offiziellen Teil für alle Bratwürste mit 
Beilage.
Wir freuen uns auf euer Kommen.
gez. die Vorstandschaft

BBV Ortsverband Mauren
Ausflug zum Ziegenhof Dess nach Freystadt
Zu unserem Ausflug am Sonntag, den 24. März 2024, nach 
Freystadt im Landkreis Neumarkt i.d.Opf.sind noch Plätze frei
Abfahrt:
8.30 Uhr in Mauren (Kirche,Bushalte an der Linde)
8.45 Uhr in Ebermergen (Bushalte am Dorfladen)
Kosten: 35 € / Person, Kinder bis 12 Jahre 30 € (inkl. Busfahrt, 
Mittagessen und Führung)
Programm: Zuerst musikalische Begrüßung von Bäuerin Maria 
Dess (bekannt aus dem Fernsehen Landfrauenküche). Dann 
Hofführung und Stall Besichtigung (Kinder dürfen Tiere füttern 
und es gibt eine Strohburg zum spielen und hüpfen) Danach 
gemeinsames Mittagessen und anschließend Weiterfahrt zum 
Osterjahrmarkt nach Neumarkt dort ist Zeit zur freien Verfügung 
bis zur Heimreise Ankunft ca. 18.30 Uhr.
Anmeldung bis spätestens 18.2.2024 bei den Ortsbäuerinnen
Kerstin Löfflad, Tel.: 09080/922649 
Karin Köhnlein Tel.:09080/923401
Sabine Reule Tel.:09080/922782 
Michaela Dürrwanger Tel.: 09080/9675472 oder 
Julia Prügel Tel.: 09080/9672554
Sollte die Mindestteilnehmerzahl nicht erreicht werden muss der 
Ausflug leider abgesagt werden.

Vereine Großsorheim

Krieger-, Soldaten- und 
Kameradenverein Großsorheim
Vorstand Arnd Schmidt konnte am Sonntag, 04.02.2024, 26 Mit-
glieder zur Generalversammlung im Schützenheim begrüßen.
Nach dem Gedenken der gefallenen, vermissten und ver-
storbenen Kameraden, verlass Schriftführer Siegfried Frisch, das 
Protokoll der letzten Versammlung und Kassierer Karl Heckel 
gab Einblick über die Finanzlage des Vereins. Diese erwies sich 
wieder einmal als sehr solide. Dies bestätigten auch die Kassen-
prüfer. Einer Entlastung der Vorstandschaft stand somit nichts im 
Wege. Anschließend berichtete Vorstand Arnd Schmidt über die 
Aktivitäten aus 2023.
Unter dem Tageordnungspunkt „Ehrungen“ konnten Konrad 
Gerstmeier und Karl Heckel für 40 Jahre Mitgliedschaft geehrt 
werden. Des Weiteren konnten, auf Vorschlag der Vorstand-
schaft und mit Zustimmung der Versammlung, Helmut Lang 
sowie Helmut Dreger zu Ehrenmitgliedern ernannt werden. Am 
Ende der Versammlung sang man, aus alter Tradition, das Lied 
vom guten Kameraden.

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt
Stadt Harburg (Schwaben)

Erscheinungsweise: wöchentlich jeweils freitags
Verteilung: kostenlos an alle erreichbaren Haushalte  
des Verbreitungsgebietes.
-  Herausgeber, technische Gesamtherstellung und Vertrieb:
 LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1,  

91301 Forchheim, Tel. 09191/7232-0, www.wittich.de
-  Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 der Erste Bürgermeister Christoph Schmidt, 

Schloßstraße 1, 86655 Harburg
-  für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS 

WITTICH Medien KG. 
 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diens-

teanbieter nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde 
Informationen zu überwachen oder nach Umständen zu forschen, 
die auf eine Rechtswidrigkeit hinweisen.

Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von  
EUR 0,40  zzgl. Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen 
gelten die allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige 
Anzeigenpreisliste. Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. 
Bei Nichtbelieferung ohne Verschulden des Verlages oder infolge 
höherer Gewalt, Unruhen, Störungen des Arbeitsfriedens bestehen 
keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrecht-
lich geschützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, 
auch auszugsweise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Ge-
nehmigung des Verlages.



Nr. 7/24  - 7 - Harburg

Chorgemeinschaft Mauren
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Hiermit ergeht an alle Mitglieder der Chorgemeinschaft Mauren 
die herzliche Einladung zur Jahreshauptversammlung am

Freitag, den 23. Februar 2024 um 18:00 Uhr
im Gemeindehaus in Mauren

Die Tagesordnung lautet:

1. Eröffnung und Begrüßung
2. Bericht des Schriftführers
3. Jahresbericht
4. Bericht des Kassiers und der Kassenprüfer
5. Entlastung der Vorstandschaft
6. Wünsche und Anträge
7. Gemeinsames offenes Singen

Es wäre sehr erfreulich, wenn Sie die Versammlung be-
suchen würden. Wir beginnen die Versammlung mit einem ge-
meinsames Essen und bitten deswegen um eine Anmeldung zur 
Versammlung unter Tel.: 09080/921029 bei Marina Winter.
Chorgemeinschaft Mauren
gez. Die Vorstandschaft

Vereine Harburg

TSV Harburg 1907
Kursangebot 2024: Ganzkörper,- 
Stabilisationstraining
Beschreibung:
Programm zur Mobilisation der Wirbelsäule und Kräftigung der 
Rückenmuskulatur, Faszien-Training.
Kursleiter/in:
Renate Hingst, Ü-Lizenz Prävention/Haltung und Bewegung, + 
Zusatzausbildung Faszien-Training (Zertifizierung bei der ZPP, 
einschl. Qualitätssiegel „Sport pro Gesundheit“)
Ort: Wörnitz-Halle
Mitzubringen: Matte, Handtuch, Sportkleidung
Kosten: Mitglieder: 15,00 €, Nichtmitglieder: 35,00 €
HTZ: 15
Termin: Donnerstag 22.2.2024; 19:00 -20:00 Uhr
Es sind noch Plätze frei
Anmeldung:
Bei Renate Hingst unter Tel. 09080/91313 oder 0176/53549015
E-Mail: renate.hingst@gmx.de
Annahme erfolgt nach Melde-Eingang!

Rot-Weiße Burgstädter
4. Harburger Starkbierfest
Am Samstag, den 24. Februar veranstalten wir wieder unser 
Starkbierfest frei für die Öffentlichkeit!
Es sind also alle eingeladen, dich sich während der Fastenzeit 
den Genuss von zünftigem Essen und leckerem Starkbier nicht 
entgehen lassen wollen. Für fetzige Musik und die passende 
Stimmung sorgt an diesem Abend die Band „Wilderer Buam“.
Stattfinden wird das Ganze, wie letztes Mal auch im Schützen-
heim in Harburg (Schießhausstr. 19).
Beginn ist ab 18:00 Uhr und der Eintritt ist selbstverständlich frei.

Li e b e v o L L e Ge b u r t s-An z e i G e n: 
w w w.w i t t i c h.d e



Harburg - 8 - Nr. 7/24

 

 

 
Februar 2024  

Donnerstag, 15.02. 
19:00 Uhr 

Stammtisch der Fotofreunde  
Sportheim Harburg 
Bildungswerk Harburg 

Samstag, 17.02. 
19:30 Uhr 

Generalversammlung 
Feuerwehrhaus Hoppingen 
FFW Hoppingen  

Samstag, 17.02. 
19:30 Uhr 

Mitgliederversammlung 
Schützenheim Ebermergen 
Schützenverein Ebermergen 

Samstag, 17.02. 
20:00 Uhr 

Generalversammlung 
Sportheim Mündling 
SV Mündling 

Sonntag, 18.02. 
14:30 Uhr 

Jahreshauptversammlung 
Schützenheim Ebermergen 
OGV Ebermergen 

Freitag, 23.02. 
14:00  16:00 Uhr 

Reparatur-Café DONAURIES 
Harburg & Digitallotsen 
Schießhaus Harburg 

Freitag, 23.02. 
20:00 Uhr 

Jahreshauptversammlung 
Imkerverein Ebermergen 

Samstag, 24.02. 
 

Generalversammlung  
 

Schützenverein Mündling 

Samstag, 24.02. 
18:00 Uhr 

Starkbierfest  
Schießhaus Harburg 
Rot-Weisse Burgstädter 

Samstag, 24.02. 
19:00 Uhr 

Jahreshauptversammlung 
Schützenheim Mauren 
GBV Mauren 

Samstag, 24.02. 
19:30 Uhr 

Generalversammlung Schützen 
Schützenheim Heroldingen 
Schützenverein Heroldingen 

Mittwoch, 28.02. 
19:00 Uhr 

-  
Grund- und Mittelschule Harburg 
Bildungswerk Harburg 

Donnerstag, 29.02. 
18:00 Uhr 

Gartlerstammtisch 
Vereinsheim Brünseer Straße 
OGV Harburg 

 

März 2024  

Freitag, 01.03. 
19:00 Uhr 

Weltgebetstag 
Herz Jesu Kirche Harburg 
Pfarreiengemeinschaft Harburg 

Freitag, 01.03. 
19:30 Uhr 

Jahreshauptversammlung 
Sportheim Harburg 
Stockschützen Harburg 

Mittwoch, 06.03. 
09:30 Uhr 

Digitale Sprechstunde 
Fremdenverkehrsraum Harburg 
Digitallotsen Harburg 

Mittwoch, 06.03. 
19:00 Uhr 

Mitgliederversammlung 
Restaurant Staussen 
Verein für Städtepartnerschaft 

Donnerstag, 07.03. 
18:00 Uhr 

Dorfschießen Ebermergen 
Schützenheim Ebermergen 
Schützenverein Ebermergen 

Freitag, 08.03.- 
Samstag, 09.03. 

24 Stunden Anbetung 
Pfarrkirche Mündling 
Pfarrei Mündling 

Freitag, 08.03. 
19:00 Uhr 

Dorfschießen Hoppingen 
Schützenheim Hoppingen 
Burgschützen Hoppingen 

Freitag, 08.03. 
19:30 Uhr 

Generalversammlung 
Schießhaus Harburg 
Schützenverein Harburg 

Freitag, 08.03. 
20:00 Uhr 

Generalversammlung 
Sportheim Harburg 
TSV Harburg 

Samstag, 09.03. 
19:00 Uhr 

Jahreshauptversammlung 
Restaurant Straussen 
OGV Harburg 

Samstag, 09.03. 
19:45 Uhr 

Generalversammlung 
Schützenheim Heroldingen 
FFW Heroldingen 

Samstag, 09.03. 
13:30 Uhr 

Theateraufführung  Kinder- 
und Seniorenvorstellung 
Sportheim Mauren 
Theaterverein Mauren 

Samstag, 09.03. 
19:30 Uhr 

Theateraufführung 
Sportheim Mauren 
Theaterverein Mauren 

Samstag, 09.03. 
21:00 Uhr 

Malleparty  
Jugendtreff Ebermergen 

Sonntag, 10.03. 
18:00 Uhr 

Theateraufführung 
Sportheim Mauren 
Theaterverein Mauren 

Sonntag, 10.03. 
19:00 Uhr 

Generalversammlung 
Jugendheim KLJB Mündling 
KLJB Mündling 

Mittwoch, 13.03. 
18:00 Uhr 

Dorfschießen Ebermergen 
Schützenheim Ebermergen 
Schützenverein Ebermergen 

Freitag, 15.03. 
19:00 Uhr 

Dorfschießen Hoppingen 
Schützenheim Hoppingen 
Burgschützen Hoppingen 

Freitag, 15.03. 
19:30 Uhr 

Theateraufführung 
Sportheim Mauren 
Theaterverein Mauren 

Samstag, 16.03. 
09:00  13:00 Uhr 

Fahrradbasar  
Pausenhof Harburg 
OV Grüne/ADFC Donau-Ries 

Samstag, 16.03. 
18:00 Uhr 

Starkbierfest 
Feuerwehrhaus Ebermergen 
FFW & OGV Ebermergen 

Samstag, 16.03. 
19:00 Uhr 

Generalversammlung 
Restaurant Straussen 
FF Harburg 

Samstag, 16.03. 
19:30 Uhr 

Theateraufführung 
Sportheim Mauren 
Theaterverein Mauren 

Samstag, 16.03. 
19:30 Uhr 

Generalversammlung 
Schützenheim Heroldingen 
Sold. & Kameradenv. Heroldingen 

Samstag, 16.03. 
19:30 Uhr 

Generalversammlung mit  
Neuwahlen 
Sportheim Hoppingen 
SV Hoppingen 

Veranstaltungskalender



Nr. 7/24  - 9 - Harburg

NACHRUF

Wir nehmen Abschied von unserem langjährigen Musiker, Dirigent und Ehrenmitglied

Gerd Köster

Gerd war über 46 Jahre Mitglied bei der Stadtkapelle.  
Er war nicht nur ein Musiker mit Herz, sondern widmete sich der Stadtkapelle mit ganzer Hingabe.  

So engagierte er sich im Verein in der Vorstandschaft und war von 1978 – 1983 Dirigent der Stammkapelle  
und von 1987 – 1989 Jugenddirigent. Die Stadtkapelle Monheim hat ihm sehr viel zu verdanken.

Wir werden ihn stets in guter Erinnerung behalten und ihm ein ehrendes Andenken bewahren.
Unser großes Mitgefühl gilt seiner Familie und seinen Angehörigen.

Stadtkapelle Monheim e. V.

Fo
to

: f
ot

ol
ia

.c
om

 / 
xx

kn
ig

ht
w

ol
f

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

Auch in der Zeit der Trauer

sind wir für Sie da.

Eine Trauerdanksagung

Anzeige online aufgeben

wittich.de/trauer
Gerne auch telefonisch unter Tel. 09191 7232-0

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Harburg zent. Lage, schöne 3 1/2
ZKB, EBK, ZH, OG1, 80 m², o. HT,
an NR zu vermieten, kalt 640 €,
Tel. 09091 2662

Ihren Traumpartner finden

 mit einer Kleinanzeige.

anzeigen.wittich.de

 Traueranzeigen In dankbarer Erinnerung. Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Druckkosten vergleichen und bares Geld sparen!

onlineonlineonline

günstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig
druckenJetztgünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig

Wahnsinn!Diese Preise sind der 

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 



Harburg - 10 - Nr. 7/24

S o n d e r v e r ö f f e n t l i c h u n g
Stellenangebote aus Ihrer Region

Es ist noch gar nicht so lange 
her, da war die klassische Be-
werbungsmappe die einzige 
Form für Bewerbungen. Doch 
durch das Internet und die dy-
namische Entwicklung des Web 
2.0 hat die althergebrachte 
Papierbewerbung inzwischen an 
Bedeutung verloren. Der Grund: 
Die digitalen Bewerbungstechni-
ken bieten sowohl Bewerbern als 
auch den Unternehmen Zeit-, Be-
arbeitungs- und Kostenvorteile.

ONLINE-BEWERBUNGEN

Online-Bewerbungen sind mittler-
weile bei vielen Unternehmen die 
bevorzugte und gängigste Be-
werbungsform. Zahlreiche Firmen 
erwarten oder wünschen heute 
Bewerbungen per Mail oder über 
Onlineformulare. Die Vorteile für 
den Bewerber liegen auf der Hand: 
Man spart das Geld für teure Be-
werbungsmappen, Druck, Beglau-
bigungen und Porto. Arbeitgeber 
können die digitalen Bewerbungen 
schneller und einfacher bearbei-
ten, verwalten und sondieren.

SOZIALE NETZWERKE 
FÜR DIE KARRIERE NUTZEN

Fast jeder ist in sozialen Netzwer-
ken wie Twitter oder Facebook 
unterwegs, um mit Freunden und 
Gleichgesinnten zu kommunizieren. 
Für das Knüpfen berufl icher Kon-
takte eignen sich besonders so ge-
nannte Karrierenetzwerke wie Xing 
und LinkedIn, deren Fokus auf den 
Themen Beruf und Karriere liegt. 

Die Präsenz in sozialen Netzwer-
ken hat jedoch auch eine andere 
Wirkung, denn wer sich zeigt, 
der wird auch gefunden, viele 
Personaler und Ausbildungslei-
ter halten sich in den Netzwer-
ken auf, in denen sich die jungen 
Bewerber tummeln. 

EIGENWERBUNG ÜBER 
BLOGS UND HOMEPAGES

Viele private Internetnutzer füh-
ren einen Blog oder haben eine 
eigene Homepage, auf denen 
sie Vorlieben, Interessen, Mei-
nungen, Qualifi kationen und Ar-
beiten ins Netz stellen. Darüber  

können sich durchaus interessan-
te Kontakte ergeben. Denn immer 
mehr Personaler sind auch auf 
privaten Homepages unterwegs 
und suchen nach geeigneten 
Nachwuchskräften. Doch vor al-
lem bieten Blogs und Homepages 
gute Möglichkeiten zur Ergänzung 
der eigenen Bewerbung. 

Aktuelle Bewerbungstrends 
Kontakte knüpfen via Facebook, Twitter & Co...

Für unseren ambulanten Pflegedienst suchen wir  
personelle Verstärkung zum nächstmöglichen Zeitpunkt

KOMM IN UNSER TEAM!

Was wir Dir bieten:
 ▪ Flexible Dienstplanung zur Vereinbarkeit von Familie und Beruf 
 ▪ Junges Führungsteam
 ▪ Begleitete Einarbeitung 
 ▪ Regelmäßige Fortbildungen und ein tolles Arbeitsklima
 ▪ Vielseitige und verantwortungsvolle Tätigkeiten
 ▪ Urlaubs- und Weihnachtsgeld / Zeitzuschläge / Pflegezulage
 ▪ Vergütung nach AVR inkl. betrieblicher Altersvorsorge

Wiedereinsteiger sind herzlich willkommen!

Interessiert? Wir freuen uns auf DICH!
Pflegefachkraft (w/m/d)  
Pflegehilfskraft (w/m/d)   
Praxisanleitung (w/m/d)

familienfreundliche  
Arbeitszeitmodelle

Caritas-Sozialstation Monheim e. V.
Donauwörther Straße 60 – 86653 Monheim  
Telefon: 0 90 91 / 20 10 
E-Mail: sozialstation@caritas-monheim.de

Wir suchen DICH!



Nr. 7/24  - 11 - Harburg

S o n d e r v e r ö f f e n t l i c h u n g
Stellenangebote aus Ihrer Region

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort Fachleute

• • LKW-Fahrer LKW-Fahrer (m/w/d)   fürfür

• • Straßenbauer Straßenbauer (m/w/d)

• • Maschinist Maschinist (m/w/d)

für Bagger, Radlader, Raupefür Bagger, Radlader, Raupe

- Betonmischer (FS-Kl. C + CE)- Betonmischer (FS-Kl. C + CE)
- Sattelzug Kipper, Tieflader (FS-Kl. CE)- Sattelzug Kipper, Tieflader (FS-Kl. CE)
- Solokipper (FS-Kl. C)- Solokipper (FS-Kl. C)

• • Maurer Maurer (m/w/d)

• • Bauhelfer Bauhelfer (m/w/d)

Bitte bewerben Sie sich per Post oder Email:
j.leinfelder@leinfelder-gmbh.de 
oder gerne durch persönliche Vorstellung.

Tel. 09092/1226
info@solar-power-hofmann.de
www.solar-power-hofmann.de

WIR FREUEN  

UNS AUF IHRE 

BEWERBUNG

Franz Leinfelder Logistik GmbH und Erdbau GmbH

Industriestraße 8     86650 Wemding    Tel. 09092/96820

www.leinfelder-gmbh.de

Für den ersten Eindruck gibt es 
keine zweite Chance - und der 
erste körperliche Eindruck eines 
unbekannten Gegenübers ist das 
Händeschütteln. Wie viel man mit 
diesem alltäglichen Vorgang über 
sich selbst verrät und welche Wir-
kung man dabei erzielt, ist den 
meisten aber kaum bewusst.

Wenn etwa bei einem Vorstel-
lungsgespräch die Frisur und 
der Anzug sitzen, aber der 
Händedruck klamm und kraftlos 
ist, wird der erste Eindruck ne-
gativ sein. Wer im Berufsleben 
positiv überzeugen will, muss 
eben auch ein gewisses Maß 
an Körperspannung mitbringen 

- ein wichtiges Indiz dafür ist 
ein fester, selbstbewusster und 
freundlicher Händedruck. "Der 
Händedruck sollte jedoch nicht 
übermäßig fest und auch nicht 
zu lang andauernd sein. 

Wenn der Gesprächspartner 
die Hand löst, dann sollte das 
Gegenüber ebenfalls so verfah-

ren", betont Stefan Verra, einer 
der gefragtesten Körperspra-
che-Experten im deutschspra-
chigen Raum. 

Tipps gibt es unter 

www.stefanverra.com und auf 
seiner Facebook-Seite. (djd/pt)

Auf den richtigen Händedruck

kommt’s an

Donauwörther Straße 63, 86653 Monheim Tel. (09091) 1863 FordService@ah-poost.de www.ah-poost.de 

Wir suchen 
Verstärkung

Motorensound ist Musik in Ihren Ohren?

KFZ-Mechatroniker/in (m/w/d)
Ihre Aufgaben

- Wartung, Prüfung und 

Instandsetzung aller Fahrzeuge

- Fehlerdiagnose und -behebung

- Karosserieinstandsetzung und 

Unfallschadenreparatur

- Service- und Pflegearbeiten

- Arbeiten am Hochvoltsystem

Was wir suchen

- Abgeschlossene Ausbildung 

zum KFZ-Mechatroniker

- Ehrlichkeit, Zuverlässigkeit 

Selbständigkeit und Motivation

- Teamfähigkeit und Freude an 

Fahrzeugen

- Führerschein Klasse B

Was wir bieten

- Unbefristeter Arbeitsvertrag in 

einem etablierten Familien-

  betrieb

- Kontinuierliche Weiterbildungs- 

  möglichkeiten

- Abwechslung in einem 

modernen Arbeitsumfeld

- Leistungsgerechte Vergütung

Haben wir Ihr Interesse geweckt? 
Wir freuen uns auf Ihre aussagekräftige Bewerbung!

Perfekt! 

Für unseren 

Familienbetrieb mit jungem 

und dynamischen Team 

suchen wir ab sofort eine(n)
Wir suchen
Verstärkung

Q
uelle: A

dobe Stock



Harburg - 12 - Nr. 7/24

S o n d e r v e r ö f f e n t l i c h u n g
Stellenangebote aus Ihrer Region

Wir suchen Sie!
Wir sind das Autohaus Leinfelder in Wemding, Servicebetrieb für die 
Marken Volkswagen, Volkswagen Nutzfahrzeug, Audi, Seat, Cupra 
und Skoda und angeschlossene Karosserie- und Lackabteilung. 

Sie haben eine hohe Professionalität sowie ein sehr gutes Gespür 
für die Wünsche unserer Kunden? Sie suchen ein Unternehmen 
mit Blick in Richtung Zukunft und schätzen die Werte eines 
angestammten Familienunternehmens? 

Dann packen Sie bei uns mit an als: 

Serviceberater  
Karosserie- und Lackabteilung (m/w/d)
Ihre Voraussetzungen: 
› Sie haben Erfahrung als Serviceberater im Bereich Karosserie und Lack 
› Oder Sie sind bisher in der Karosserie- und Lackabteilung 
 tätig und möchten mehr mit Kunden zu tun haben  
› Sie begeistern sich für Autos und deren Reparatur 
› Sie verstehen es, Kundenwünsche zu erfüllen 
› Sie arbeiten gerne in einem kompetenten Team 

Ihre Aufgaben sind: 
› kompetente persönliche und telefonische Kundenbetreuung in allen 
 Bereichen der Karosserie- und Lackabteilung sowie der Unfallabwicklung 
› Absicherung der reibungslosen, exakten und pünktlichen Ausführung 
 aller Reparaturaufträge in Koordination mit unserem Werkstattteam 
› Auftragsabwicklung mit Termindisposition, 
 Auftragseröffnung und Rechnungslegung 

Sie erwartet bei uns: 
› Eine Tätigkeit mit hoher Eigenverantwortung 
› Umfangreiche tarifliche Sozialleistungen 
› Ein modern ausgestattetes Karosserie- und Lackzentrum 
› Schulungen und Weiterentwicklungsmöglichkeiten 
 innerhalb des Volkswagen-Konzerns 
› Ein sehr kompetentes Team an Ihrer Seite

Wenn Sie diese berufliche Perspektive reizt, dann freuen 
wir uns auf Ihre Bewerbung, gerne auch per 
E-Mail an: ulrich.leinfelder@autohaus-leinfelder.de

Autohaus Leinfelder 
GmbH & Co. KG 

Ulrich Leinfelder

Bahnhofstraße 37 
86650 Wemding

Spielothek „Fortuna“
86650 Wemding

Marktplatz 12
Sucht Verstärkung

Bei Interesse einfach zur Spielothek kommen. 
Öffnungszeiten von 11 Uhr bis 1 Uhr

GmbH & Co. KG

  Heizungsbau Sanitär Spenglerei Forst- und  
Gartengeräte

Auszubildende gesucht...

Wir als kleines Familienunternehmen und 
Ausbildungsbetrieb suchen Verstärkung für unser Team.

Hofmann GmbH & Co. KG n Bergstraße 6 n 86700 Otting 
Tel.: 09092 - 6957 n E-Mail: info@hofmann-otting.de

Bitte richte deine aussagekräftige Bewerbung an:

Bewirb dich jetzt als 
ANLAGENMECHANIKER
für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik

(m/w/d)

über aktuelle Stellenangebote

Wir informieren dich

Q
ue

lle
: A

do
be

 S
to

ck



Nr. 7/24  - 13 - Harburg

S o n d e r v e r ö f f e n t l i c h u n g
Stellenangebote aus Ihrer Region

Wir suchen Sie!

Wir sind ein vielseitiges, leistungsstarkes, mittelstän-
disches Bauunternehmen im Straßen-, Tief- und Hoch-
bau. Unsere Einsatzgebiete liegen in Nordschwaben, 
Mittelfranken und Baden Württemberg. Zur Verstär-
kung unseres Teams suchen wir ab sofort:

Vorarbeiter/Poliere  
für den Hoch- und Tiefbau (m/w/d) 
Baggerfahrer (m/w/d)
Facharbeiter und Helfer  
für den Straßenbau und Hochbau (m/w/d)

Bewerben Sie sich jetzt!

per E-Mail an:
bewerbung@thannhauser.de

postalisch an:
Thannhauser Straßen- und Tiefbau GmbH
Hauptstraße 44, 86742 Fremdingen

Ansprechpartner:
Frau Mittmann • Tel.: 09086 999 120 
www.thannhauser.de





 i

TOP-ARBEITGEBER 
�DONAURIES� 
2023 – 2026

Bildungsmaßnahmen für jugendliche Asylbewerber
•  Asylbewerber sind Personen, die beim Bundesamt für Migration 

und Flüchtlinge (BAMF) einen Asylantrag gestellt haben und über 
deren Antrag noch nicht entschieden wurde. Sie erhalten für die 
Dauer des Asylverfahrens eine Aufenthaltsgestattung. (§ 55 Asyl-
verfahrensgesetz) 

•  Asylberechtigte sind Personen, deren Asylantrag anerkannt wurde. 
Sie erhalten eine Aufenthaltserlaubnis nach § 25 (1) AufenthG (Auf-
enthaltstitel). Ab Erteilung einer Aufenthaltserlaubnis stehen die u. g. 
Maßnahmen den Jugendlichen grds. offen.

•  Anerkannte Flüchtlinge erhalten eine befristete Aufenthaltserlaub-
nis nach den §§ 22-25a AufenthG. Uneingeschränkter Zugang 
zu folgenden Leistungen zur Ausbildungsförderung nach SGB III: 
BAB, AsA, BvB, abH, BaE (§ 59 Abs.1 S.2 SGB III; § 8 Abs.2 Nr.1 
BaföG) AUSNAHME: Aufenthaltserlaubnis § 24 AufenthG : Einge-
schränkter Zugang zu folgenden Leistungen zur Ausbildungsför-
derung nach SGB III: BAB, AsA, BvB, abH, BaE: Zugang nur bei (§ 
59 Abs. 3 SGB III) 

-  5 Jahre Erwerbstätigkeit im Inland oder

-  3 Jahre Erwerbstätigkeit im Inland eines Elternteiles in den letzten 6 Jahren 

•  Geduldete sind Personen, deren Asylantrag abgelehnt wurde. Die Abschiebung wird aus verschiedenen Gründen vorübergehend ausgesetzt. 
Sie erhalten eine Duldung gem. § 60a AufenthG. 

Darüber hinaus kann die Ausländerbehörde Beschäftigungsverbote aussprechen.
Asylbewerber erhalten Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz, die Vermittlung in Arbeit/Ausbildung erfolgt in dieser Zeit 
durch die Agentur für Arbeit. Diese Leistung entfällt, sobald das Bundesamt für Migration und Flüchtlinge den Ausländer als Asylberech-
tigten anerkannt hat. 
Die Zuständigkeit für die Vermittlung in Arbeit und Ausbildung geht danach in der Regel auf die Jobcenter über. 
Die Entscheidung über die Teilnahme an einer der genannten Maßnahmen trifft der zuständige Ansprechpartner in Agentur und/oder  
Jobcenter – bei Flüchtlingen ggf. nach Rücksprache mit der Ausländerbehörde.

S o n d e r v e r ö f f e n t l i c h u n g
Stellenangebote aus Ihrer Region



Harburg - 14 - Nr. 7/24

S o n d e r v e r ö f f e n t l i c h u n g
Stellenangebote aus Ihrer Region

Wir freuen uns über Ihre Bewerbung · Infos unter Tel. 09085/340

 

für das Bestücken und Reinigen unserer 
Verkaufsfahrzeuge in Rudelstetten.
Montag und/oder Dienstag: 7.30 – 15 Uhr
und/oder Dienstag – Freitag: 19.30 – 22.30 Uhr 

   

 

Sonnenhof Vermarktungs GmbH & Co KG
Sonnenhof 1 · 86733 Rudelstetten · www.bauernshop.de

                              Wir suchen....

zur Verstärkung unseres Teams ab sofort

Mitarbeiter m/w/d   

Ob eine Ausbildungsstelle als 
Versicherungskauffrau, Fach-
informatiker oder Mediendesi-
gner: Bewerbungsgespräche 
fi nden nicht erst seit der Coro-
na-Pandemie vermehrt per Tele-
fon oder Videotelefonie statt. 
Damit das Gespräch erfolgreich 
verläuft, gilt es einiges zu be-
achten.

1. PASSENDES 

GESPRÄCHSUMFELD
Am besten gehen Bewerber 
an einen ruhigen, ungestörten 
Ort. Die Umgebung sollte auf-
geräumt sein. Damit es keine 
bösen Überraschungen gibt: 
sicherheitshalber vorab die ge-
samte Technik prüfen. Empfeh-
lenswert ist es, nicht hektisch 
ins Gespräch zu gehen, sondern 
genügend Zeit einzuplanen. Und 
nicht vergessen: Vor dem Inter-
view auf die Toilette gehen.

2. GUT VORBEREITET
Im Gespräch kommt oft die 
Rede auf Angaben aus dem 
Lebenslauf oder dem Anschrei-
ben. Vorher also am besten 
noch einmal alles durchlesen 
und griffbereit haben - ebenso 
wie Block und Stift für Notizen. 
Wichtig ist, dass sich die künf-
tigen Azubis über das Unter-
nehmen gut informiert haben 
und auch auf Standardfragen 
vorbereitet sind.

Wissenswertes rund um die 
Ausbildung fi nden Interessierte 
in vielen Fällen auf der Home-
page des Unternehmens.

3. RICHTIG KLEIDEN

Der erste Eindruck zählt. Dass 
man als potenzieller Auszubil-
dender nicht in Jogginghose 
vor dem Bildschirm sitzt, soll-
te selbstverständlich sein. Am 
besten kleidet man sich genau-
so wie für das klassische Be-
werbungsgespräch vor Ort.

4. MIMIK UND GESTIK
Beim Interview kommt es gut 
an, wenn Bewerber aufrecht sit-
zen, ab und zu lächeln und nicht 
nervös herumspielen - etwa mit 
dem Stift.
Außerdem ist es wichtig, deut-
lich und nicht zu schnell zu re-
den. Wer wegen der Nervosität 
einen trockenen Hals hat, stellt 
sich am besten ein Glas Wasser 
bereit.

5. HÖFLICH 
VERABSCHIEDEN

Wer die Namen der Gesprächs-
teilnehmer im Telefonat einfl ie-
ßen lässt, vermittelt wirkliches 
Interesse. Am Ende kann man 
sich mit direkter Ansprache und 
einem Dank für das Gespräch 
verabschieden.  djd

Bewerbung per Telefon und Skype

BOCK AUF WAS NEUES?
ZUR VERSTÄRKUNG UNSERES TEAMS SUCHEN WIR:

• SERVICEBERATER (W/M/D)
• KFZ – MEISTER (W/M/D)
• KFZ – MECHATRONIKER (W/M/D)
• STARKE MARKEN MIT HERVORRAGENDEN ZUKUNFTS-
   PERSPEKTIVEN (ELEKTRISIERT)
• PRAXISORIENTIERTE WEITERBILDUNG
• FIRMENFAHRZEUG  

SENDEN SIE IHRE AUSSAGEKRÄFTIGEN
BEWERBUNGSUNTERLAGEN AN:

GEWERBESTRASSE 20 ·  86720 NOERDLINGEN 
·TEL. 09081/290 19 0 FAX 09081/290 19 26 

· INFO@AUTOHAUS-SENS.DE WWW.AUTOHAUS-SENS.DE

WWW.AUTOHAUS-SENS.DE



Nr. 7/24  - 15 - Harburg

Kadde`s Kadde`s 
M ä x l eM ä x l e

BISTRO - BAR - EVENTS

Bahnhofstraße 32, 86650Wemding

warme Küche Freitag & Samstag bis 2:00 Uhr

Mittwoch - Sonntag ab 17 Uhr geöffnet
Burger, Baguettes, Schnitzel, Currywurst uvm.

EE INZIGARTIG  IN  DER REGIO NINZIGARTIG  IN  DER REGIO N

Reservier
ung unter

 

0160/3
02740

0 

oder 09
092/9

100027

Überlassen Sie Ihren Urlaub 
keiner Suchmaschine

Experten-Beratung bei gleichen
Preisen wie im Internet!

TUI ReiseCenter - Reisebüro Grimmer GmbH
Eisengasse 10, Nördlingen,
Tel. +49 (0) 90 81 / 2 59 00  ·  Fax. +49 (0) 90 81 / 25 90 50
noerdlingen1@tui-reisecenter.de
www.tui-reisecenter.de/noerdlingen1

ADVENTSKALENDER  •  TASCHENKALENDER  •  KÜCHENKALENDER

ADVENTSKALENDER  •  TASCHENKALENDER  •  KÜCHENKALENDER

MONATSKALENDER  •  JAHRESKALENDER  •  TISCHKALENDER

INKL. KALENDARIUM ZUM DOWNLOAD

VERBOTEN GÜNSTIG
Kalender von 

LW-fl yerdruck.de

Achtung:

Preisbeispiel:
Streifenkalender – 20 Stück

2,14 € pro Stück!*

09191 72 32 88 www.LW-fl yerdruck.deinfo@lw-fl yerdruck.de

Peter-Henlein-Straße 1
91301 Forchheim

*Alle Preisangaben inkl. MwSt. & Versand 
bei Onlinebestellung mit druckfähigen PDF-Daten

Vo n f r e u d i g e n er e i g n i s s e n e r f a h r e n si e 
d u r c h ih r Mi t t e i l u n g s b l a t t!

Über 5 Millionen Exemplare 
pro Woche an 3 Druckerei-
Standorten in ...

04916 Herzberg 
(Brandenburg)
An den Steinenden 10

36358 Herbstein 
(Hessen)
Industriestraße 9 – 11

54343 Föhren 
(Rheinland-Pfalz)
Europa-Allee 2

Mit uns erreichen  
Sie Menschen.

www.wittich.de

GEMEinSaM. Mit unS. 
GRoSSES BEWEGEn.



Harburg - 16 - Nr. 7/24

Maler Lanzer GmbH & Co. KG
Georg-Karg-Straße 11 
86655 Heroldingen
Tel. 0 90 80 . 92 38 200

Wir streichen 
Alles. Außer 

gevvöhnlich!

Ich berate Sie gerne bei Ihren

gewerblichen Anzeigen.

Carmen
Engel

Telefon: 09191 7232-60
E-Mail:  c.engel@wittich-forchheim.de

Kombinieren

und sparen

Profitieren Sie von
 einer höheren Reichweite
 einer größeren Gesamtauflage
 unserem Kombirabatt 

 

Sprechen Sie mich dazu gerne an.z.B. im  
4er-Kombi mit

 WEMDING 
 MONHEIM
 FREMDINGEN
 OETTINGEN

JETZT 
KOMBIRABATT 

SICHERN!

 

* 4 Anzeigen schalten und nur 3 bezahlen. Die Ausgaben sind je frei wählbar.  Angebot gilt 
nicht für private Kleinanzeigen, ebenso ausgeschlossen sind Oster- und Weihnachtsanzeigen. 
Angebot nicht kombinierbar mit bestehenden Aufträgen und nur bis zum 30.04.2024

ANGEBOTANGEBOT**
3 + 13 + 1

FRÜHLINGS- 
AKTION JETZT 

ANZEIGEN SCHALTEN!

Telefon:   (09191) 72 32 - 60
E-Mail:     c.engel@wittich-forchheim.de

 

* 4 Anzeigen schalten und nur 3 bezahlen. Die Ausgaben sind je frei wählbar.  Angebot gilt 
nicht für private Kleinanzeigen, ebenso ausgeschlossen sind Oster- und Weihnachtsanzeigen. 
Angebot nicht kombinierbar mit bestehenden Aufträgen und nur bis zum 30.04.2024

ANGEBOTANGEBOT**
3 + 13 + 1

FRÜHLINGS- 
AKTION JETZT 

ANZEIGEN SCHALTEN!

Telefon:   (09191) 72 32 - 60
E-Mail:     c.engel@wittich-forchheim.de

 

* 4 Anzeigen schalten und nur 3 bezahlen. Die Ausgaben sind je frei wählbar.  Angebot gilt 
nicht für private Kleinanzeigen, ebenso ausgeschlossen sind Oster- und Weihnachtsanzeigen. 
Angebot nicht kombinierbar mit bestehenden Aufträgen und nur bis zum 30.04.2024

ANGEBOTANGEBOT**
3 + 13 + 1

FRÜHLINGS- 
AKTION JETZT 

ANZEIGEN SCHALTEN!

Telefon:   (09191) 72 32 - 60
E-Mail:     c.engel@wittich-forchheim.de

*Nicht mit anderen Rabatten kombinierbar!


